
 

 

 

 

 
C.P.I.A. 1 Perugia 

Via Cestellini snc - 06135 Ponte San Giovanni – PERUGIA 

Tel. Centr. 075. 396131- 075.5996341 - C.F. 94152860543 – C.M. PGMM23500L 

e-mail: pgmm23500l@istruzione.it - pgmm23500l@pec.istruzione.it 

www.cpiaperugia.edu.it 

 

 

Prot.n. vedi segnatura       Perugia 30/06/2023 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su 

MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

migrazione di n. 5 servizi/applicativi dell’Istituzione Scolastica al Cloud. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI” SCUOLE 

CODICE UNICO PROGETTO: J91C23000100006 

CIG SIMOG: 9910316B78 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art 11 comma 2 del DL 163/2006 che prevede prima delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO il DL.vo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTE  le Linee Guida n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

SCUOLA MEDIA STATALE CPIA 1 PERUGIA - C.F. 94152860543 C.M. PGMM23500L - A4C3611 - CPIA 1 PERUGIA

Prot. 0002187/U del 30/06/2023 11:04VI.3.1 - C14 - CONTABILITA' GENERALE

http://www.cpiaperugia.edu.it/


VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 72 del 21/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 23/01/2023 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 64 del 10-12-2019 con il quale viene approvato il 

regolamento per gli acquisti del CPIA; 

RITENUTO che la Prof.ssa Antonella Gentili, in qualità di DS del CPIA1 Perugia, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’ Art. 31 comma 1 del D. lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 

opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, 

di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare 

nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “misura1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI SCUOLE (dicembre 2022)-M1C1 PNRR” finanziato dall’Unione Europea- Next 

Generation EU inoltrata in data 02/02/2023 ( prot. N. 77152), con la quale veniva richiesto il 

finanziamento per la fornitura del servizio di migrazione al cloud dei servizi indicati nella domanda 

stessa;  

VISTO il Decreto di approvazione n. 166-2/2022-PNRR-2023 con relativo elenco delle istanze 

ammesse a valere sull’ Avviso pubblico “Avviso investimento 1.2-abilitazione al cloud per le PA locali- 

SCUOLE 2022”, notificato per mezzo di Pec in data 8/03/2023 prot. n. 730, per la migrazione al 

Cloud di n. 5 servizi per un importo totale pari ad € 2.765,00; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 

BILANCIO, PAGAMENTI, GESTIONE FISCALE (MODULO 770, IRAP, CU, IVA), PERSONALE; 

PRESENZE; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1077 del 03/04/2023;  

VISTE le delibere degli OOCC; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 

entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di Abilitazione al Cloud della segreteria digitale 
del CPIA, mantenendo inalterata la struttura e le informazioni già in possesso della segreteria stessa; 

INDIVIDUATA la ditta Axios Italia Service srl (P.IVA 06331261005) quale potenziale fornitore dei 

servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud come 

l’area protocollo e la Segreteria Digitale; 



VISTA la consultazione con l’operatore economico Axios Italia Service srl e l’individuazione su MEPA 

dei servizi di migrazione al Cloud indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato; 

VALUTATA la cifra preventivata pari ad € 2.266,40 iva esclusa (€ 2765,00 iva inclusa) congrua 

rispetto al finanziamento a disposizione dell’istituto; 

VISTA la regolarità del Durc con validità dino al 12/10/2023 come da prot. n. 2185 del 30/06/2023; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 

ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 

DETERMINA 

• Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati, l’affidamento 

diretto mediante ordine diretto di acquisto su Mepa del servizio di migrazione al Cloud di n. 5 

servizi alla Ditta Axios Italia Service srl (P.IVA 06331261005); 

• Di imputare la somma complessiva pari ad € 2.765,00 iva inclusa alla scheda P01 46PNRR 1.2 

- abilitazione al cloud per le PA locali del Programma Annuale 2023; 

• Ai sensi dell’art 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art 5 della legge 241/1990, 

il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Antonella Gentili, Dirigente Scolastica presso il 

CPIA 1 Perugia.  

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

       La Dirigente Scolastica 

      Dott.ssa Antonella Gentili 

Firmato Digitalmente 

 

 


		2023-06-30T11:08:26+0200
	ANTONELLA GENTILI




